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Dragi čitatelji!

Krajnje je vrijeme za odbrojavanje, jer kraj školske 
godine se već opasno približio. No, kada se odmorite od svih 
školskih briga i riješite sve ocjene, preporučam vam naš ljetni 
dvobroj.

Puno toga je obilježilo ovu školsku godinu, ako ste što 
propustili možete pročitati na našim stranicama. Donosi-
mo vam i prijedlog što čitati tijekom ljeta, a kad vam po-
nestane ideja što raditi vi prelistajte Hrckove stranice. Kada 

sljedeći broj Hrcka budete držali u svojim rukama, 
bit će te stariji razred. Priznat ćete, nije to mala stvar. 

Mnogi od vas se ovih dana »opraštaju« sa svojim od-
gojiteljima i učiteljicama. Velika je stvar u životu krenuti 
u školu ili započeti novi ciklus obrazovanja. Ali svaki kraj 
ima i novi početak. Ono lijepo i dobro ponesite sa so-
bom, a gledajte da nadalje budete još bolji, još veseliji i 

vedriji.   
Tijekom ljeta Hrcko ne izlazi, ali zato su tu svako-

ga petka, u tjedniku Hrvatska riječ, stranice namije-
njene vama. 

Vrijeme ferija, odnosno odmora iskoristite za dru-
ženje, igru s prijateljima, putovanje, možda i neko 
ljetovanje... I, pišite nam. 

Uredništvo vam želi dobar i zabavan 
odmor.

Do rujna, adio!
Željka 
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Sigurna sam da svi znate koliko je važno čuvati okoliš. Isto tako se trebamo ponašati i kada odemo na godišnji 
odmor. Kako biste što bolje shvatili koliko je to važno, dobro pogledajte koliko je potrebno da se određeni, sva-

kodnevni predmeti razgrade. Vodite računa da i u morskim dubinama ima živoga svijeta i da je to njihov dom! Budite 
primjer drugima!

Eko ljeto 

Toaletni papir  
1 mjesecPlastična vrećica 

10 – 20 godina

Cigarete
10 godina

Karton
2 mjeseca

Limenka
200 godina

Plastični pribor
100 – 1000 godina

Udice za ribu
600 godina

Slaklo 
4000 godina

Pelene
460 godina

Neka vrsta plastike
Nikada
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Hrckov godišnjak Hrckov godišnjak 

Generacija

2009./2010.

U ovome broju predstavljamo prve razrede hrvatskih odjela. 
Vrlo brzo ovu titulu predat će mlađima, a do tada pogledaj-

te tko su »aktualni prvaci«. 

OŠ Sveti Sava, Subotica – I. h - čine: Ivona Ši-
mon i Jovan Mačkaš Petrik, a njihova učiteljica 
je Nataša Pastva. Oboje imaju starije sestre i s 
njima su skupa u kombiniranom odjelu. Zami-
slite kako je to super. Činjenica da neki od njih 
znaju odati tajnu, pa prijaviti roditeljima neura-
đenu zadaću, ali kako su rekli to se rijetko do-

gađa. Vrijedni su i dobri prijatelji. Kroz smijeh 
su nam rekli da učiteljica prepoznaje rukopis, 
te ne mogu iskoristiti mogućnost da starije se-
stre odrade zadaću umjesto mlađih. S lakoćom 
su svladali prva slova i prve brojeve, a i čitanje 
im dobro ide. Oni su svi skupa u kombiniranom 
odjelu s prijateljima iz trećeg i četvrtog razreda, 
te im druženja i igranja ne manjka. Da su dobri 
učenici potvrdit će se kroz dalje školovanje, a mi 
ćemo vas o tome obavijestiti. 

OŠ Matija Gubec, Tavankut – I. a čine: Nikolina Jurić, 
Ivana Kajić, Josip Skenderović i Marijana Sken-
derović, a njihov učitelj je Antun Lučić. Oni su u 
kombiniranom odjelu skupa s drugim razredom, a 

rado se u školi igraju sa svom djecom. Već su naučili 
pisati sva slova, i tiskana i pisana, a zbrajanje im ide 
kao od šale. Rekli su nam da učitelj nije strog i da baš 
vole što imaju učitelja. Po njihovim riječima, svađe u 
odjelu bi možda i bilo, ali učitelj to ne dozvoljava. O, 
da: ima i simpatija, ali to je tajna. Njihova škola se na-
lazi u centru sela, velika je i lijepa, a njima najljepša. 
Vjerujem da ćemo o njihovim uspjesima tek čuti, a 
do tada budite strpljivi. 

OŠ 22 oktobar, Monoštor – I. b – čine: Vanesa Mar-
tinov, Aleksa Šantor, Milica Šarković, Ivona Pejak, 
Maja Musa, Mateo Mišković i Vedran Lubonja, a 
njihova učiteljica je Elena Brdar. U odjelu se svi lijepo 
slažu, a na odmorima se rado igraju sa svima u školi. 
Oni su prva generacija 
učenika u Monoštoru 
koja nastavu pohađa 
na hrvatskom jeziku, 
te se od jeseni vese-
le novim prijateljima. 
Poznati su po slozi, a 
dobri su i đaci. Neki od 
njih bave se folklorom, 
drugi glumom, a ima i 
pjevača i onih koji vole 
crtati i to osobito strip. 
Svi skupa idu na kato-
lički vjeronauk. Rado 
sudjeluju i na Hrcko-
vom maskenbalu, a mogli ste ih vidjeti i na promociji 
upisa u hrvatske odjele. 
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OŠ Ivan Milutinović, I. c – čine: Pavao Huska, Dra-
žen Dulić, Mario Šefčić, Nikša Marinović, Josip 
Svirčev i Marina Cibolja, a njihova učiteljica je 
Danijela Romić. Radna ekipa prvaka. Zatekli smo 
ih u velikom poslu, ali su nam tada ukratko sve 
ispričali. Rekli su da se lijepo slažu, a da se ponekad 
dogode i neke nebitne svađe, koje se brzo riješe. 

Da su pravi prijatelji govori podatak da kada netko 
zaboravi užinu oni rado podijele. Ima ih šest, a ima-
ju samo jednu prijateljicu. Kako su oni rekli, uvijek 
slušaju učiteljicu, što je ona uz osmjeh potvrdila. 
Ovdje u odjelu imate već i poznatih recitatora. Na 
odmorima se rado igraju sa starijim prijateljima, a 
pohvalili su se i da čitaju Hrcka. Naglasili su da vole 
pogledati što se krije u rubrici Hrckov kuhar. Mož-
da se baš u ovome odjelu krije neki poznati budući 
kuhar, ali o tome neki drugi puta. 

OŠ Matko Vuković, Subotica – I. 4 čine: Da-
vid Cvijanov, Roko Vojnić, Emanuela Kiš, 
Šimun Kujundžić, Filip Ivković Ivandekić, 
Anastasija Knežević, Timotej Vukmanov 
Šimokov, Martin Petrekanić, Petar Kujun-
džić, Marija Lulić, Petra Pirša i Martina Ti-
kvicki, učiteljica je Jelena Korponaić. Velika 
većina njih išla je skupa i u vrtiće, te su vam 
ovo već »stari« prijatelji, koji se i nadalje lijepo 

slažu. Kako su sami rekli, posebni su po do-
broti, urednosti i ljepoti. Pa sad vi vidite... 
Vole se družiti, igrati, a ako dođe do malih 
svađa, to se brzo riješi. Objasnili su, ako se po-
svađaju, moraju se i pomiriti. U ovome razre-
du ima plivača, nogometaša, hokejaša, folklo-
raša i košarkaša.  Dobri su i matematičari, te 
su već uspjeli osvojiti zapažene rezultate na 
natjecanjima. 

OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna – I. e, čine: Nikola 
Tumbas, Maja Vuković, Vedran Tikvicki, Ivona 
Poljaković, Mihaela Eleg i Luka Ivković – učitelji-
ca je Adrijana Žarić. Veselu, razigranu ekipu zate-
kli smo u školskim klupama, a oni su bili slobodni i 
puno toga nam ispričali. Zanimljivo je da su ovdje 
posebne rodbinske veze, jer je veliki postotak onih 
koji imaju starijeg brata, odnosno sestru u starijim 
razredima. Kako doći do njih? Objasnili su vrlo jed-
nostavno da kada idete u Malu Bosnu iz Subotice, 
kod šarene ograde skrenete lijevo i tu se nalazi nji-
hova škola. Rekli su nam da se uglavnom slažu, no 
zna se dogoditi i da se malo posvađaju. No, to oni 
lako riješe! Odali su nam i tajne oko simpatija, ali su 
nas zamolili da o tome ne pišemo u javnosti, stoga... pssst! Neki od njih treniraju nogomet, neki idu na pliva-
nje, a neki tek planiraju upisati izvannastavne aktivnosti. 

lipanj/srpanj 2018.
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»Volim život i znam što želim. Imam veliko srce, volim se zabavljati. Pa-
metan sam i lijep. Ali dođu i dani kad ni to nije dovoljno«... Bili veliki ili mali 
upoznajte medvjedića koji se dobro osjeća u svome krznu. Voli život i uživa 
u njemu punim plućima. Bez predrasuda hoda svijetom i svugdje se osjeća 
kao kod kuće. Hrabar je, voli izazove i veseli se malim stvarima. No, medvje-
dić govori i o onim danima kada se ne osjeća najbolje. Kada je usamljen i 
tužan. Kada se osjeća beznačajno i maleno. Tada zna da postoji netko koga 
voli i trči mu zagrljaj. Odlična slikovnica koja puni dušu i liječi od depresije, 
preporučujemo je i velikima.

Jeste li čuli za kapetana Gaćešu? Darko i Marko su najbolji prijatelji. Mnogo 
toga im je zajedničko, idu u četvrti razred osnovne škole i dane i sate provo-
de zajedno. Marko je volio crtati, a Darko smišljati priče i iz toga je proizašla 
Darkova ideja da zajedno stvaraju stripove. Odmah su izmislili i glavnog ju-
naka, a to je slavni kapetan Gaćeša. Borac za istinu i pravdu, kao i za sve pa-
mučno što se ne skuplja u pranju! Jedini roman u GUMILASTIČNOM SILOM! 
Upoznaj se i s KIN-O-PRSTOM – nevjerojatnom tehnikom ilustriranja pomo-
ću koje ćeš SAM oživjeti zbivanja! I tako je to počelo, a nastavilo se brojnim 
duhovitim zgodama i nezgodama, koje izlaze, za sad već u devet nastavaka.

Roman koji bi trebali pročitati svi tinejdžeri! Ovo je priča o Karli. Ona je 
pametna i bistra djevojčica, no razvod roditelja i odlazak majke uzrokovao je 
emocionalnu napetost, fi zički nemir, bol i nisko samopouzdanje. Svoje osje-
ćaje nije mogla nikome povjeriti, pa ih počinje pokazivati kroz povređivanje 
same sebe. Zabrinuti otac spreman je učiniti sve da se situacija popravi, pa 
odlazi s kćerkom na opušteno ljetovanje na Lastovo. A tamo će se dogoditi 
avantura vrijedna pamćenja, avantura koja će doći kao lijek na sve probleme 
koji su se odvijali posljednjih mjeseci!

Iako roman za mlade, trebali bi ga pročitati i roditelji, učitelji i profesori.
B. I.

B. I.

Ljetna preporuka za knjigoljupce
Ljeto kuca na naša vrata... doslovno. Za koji dan više ni u školu nećete ići i bit će raaaaaspust! Vjerujem da ćete že-

ljeti odmoriti se od svih školskih obveza ali znam da ćete tijekom naredna dva mjeseca sigurno naći i vremena 
za čitanje. Stoga, slijedi ljetna preporuka za sve knjigoljupce, i male i velike.

Dav Pilkey: 

Zgode i nezgode kapetana Gaćeše

Philip Waechter: 

Ja

Vjekoslava Huljić: 

Moji misle da ja lažem



7lipanj/srpanj 2018.

Zaslužen odmor

NAŠE RIČI

Hrvatski jezik

Piše: Ivana Matić

Odbrojavamo dane do završetka školske godine i nestrpljivo čekamo zasluženi odmor.  Odmor nakon iscr-
pnog rada je doista potreban, treba ga shvatiti ozbiljno i iskoristiti što kvalitetnije. Kada govorimo o pre-

kidu neke aktivnosti ili počinku kako bismo skupili energiju i snagu, upotrijebit ćemo povratni glagol, dakle 
oblike sa zamjenicom SE – odmoriti se i odmarati se. Tako se poslije škole i posla odmaramo kako bismo se 
kasnije mogli igrati i uživati. 

Glagoli odmarati i odmoriti bez povratne zamjenice SE »traže« nekakav dodatak i dopunu. To znači da su gla-
goli prijelazni, a ta dopuna zove se objekt. Tada označujemo da odmaramo nešto, ruke, noge, oči itd. Kažu da se 
odmaramo kada dišemo duboko i sporo, šetamo na suncu u prirodi, isključimo TV i uživamo u tišini, družimo se 
s prijateljima i smijemo se iz svega glasa. 

Želim nam svima dobar odmor i bezbrižne ljetne praznike! 

Zadatak
Kako se ti najbolje odmoriš? 
Podvuci netočne rečenice i napiši ih ispravno. 
Mama odmara nakon posla. Želim samo spavati i odmarati. Žaba se odmara u kanalu. 
Nastavi s čitanjem lektire čim malo odmoriš oči. Ako radiš na računalu, ustani svakih pola sata i odmori oči i ruke. 

Vesna Huska

Na našem salašu

Mirisi, zvuci, okusi, boje na salašu

Na salašu, najlipče je na friškom ajeru! Joj, ta majkina i didina avlija! U svibnju i lipnju iz bašče opojni mi-
risi dolaze, ne znaš koje cviće lipče mriši, koje bubice sad zuje, a koje podnuju, a boje – ko u pripovitki! 

Zvukovi mame mnogi, al najviše me na sigru vabe trišnja, višnja i zerdelija iza kuće. Ptičica pjev, pčelica zuj, 
vitra šum, lišća titraj, a voćkice divane slatko-kisele pripovitke o sočnim crvenim, bordovskim i narančastim 
plodovima (još samo koji dan, svaki dan ji obalazim!!!), o friškim kolačima i duncu kojem slatkoću već ostim. 
A boje? Najlipče su boje bili oblačaka, žutog sunca i modrog neba, koje ovu salašarsku krasotu gleda... 

salaš – imanje izvan naselja sa stambenom zgradom i drugim potrebnim gospodarskim zgradama
frišak – 1. svjež; 2. hitar, okretan;
ajer – zrak;
avlija – dvorište (kućno, salašarsko)
bašča – vrt za cvijeće, vrt za voćke;
podnovat – odmarati se u podne;
sigra – igra; dječja igra
vabit – 1. dozivati, zvati pitome životinje da dođu bliže vabitelju, onomu koji ih vabi; 2. mamiti (obećanjima, 
hranom)
zerdelija – marelica (kajsija)
divanit – razgovarati, govoriti
bordovski – tamno crven
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Upoznajmo 
vršnjake...

Zovem se Ivan Čeljuska.
Pohađam I. c, OŠ Ivo Lola Ribar u 
Somboru.
Moju obitelj čine tata (48), mama 
(41), sestra (19) i brat (17).
Kad porastem, volio bih biti kono-
bar.
Volim špagete, pizzu, psiće, igre...
Ne volim ribe, jetru, luk...
U slobodno vrijeme učim.
Imam odlično pamćenje, po tome 
sam prepoznatljiv.
Omiljena knjiga mi je Enciklopedija o 
pticama. 

Najdraži pjevač mi je Ivan.
Omiljeni predmeti u školi su mi tjele-
sni odgoj i svijet oko nas.
Moji najbolji prijatelji su Boško Ča-
čić, Mihailo Čikara i Andrej Veselino-
vić.
Volim se igrati skrivača.
Hrcko mi se jako sviđa i volim ga či-
tati. Najviše volim pregledati radove 
(crteže).
Vidimo se sutra.
Jesam li rekao da volim pecati?!

B. I.

Ivan Čeljuska
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Zdravo svima! Danas vas vodim u... pogađajte kamo!

1. Ima nekoliko teorija o podrijetlu imena ove države-
otoka. Jedna tvrdi da je ime države nastala od grč. riječi 
za čempres (lat: Cupressus sempervirens), κυπάρισσος 
kypárissos, druga tvrdi da dolazi od grč. riječi za kanu 
(Lawsonia alba), κύπρος (kýpros), a treće, novije objaš-
njenje jest da ime potječe od lat. fraze aes Cyprium (me-
tal s Cipra), što se odnosi na bakar, i što je kasnije prešlo 
u Cuprum, jer je u antičko doba Cipar bio poznat kao 
jedno od većih nalazišta bakra na Sredozemlju. Tako je 
latinsko ime kemijskog elementa bakra (Cuprum) dobilo 
ime po nepravilnom čitanju naziva ovog otoka. – ZNATE 
LI O KOJOJ DRŽAVI-OTOKU PRIČAM?

2. Glavni grad ove zemlje, najistočnije u Europi, jest Ni-
kozija, a službeni jezici su grčki i turski. Otok je dugo 
bio raskrižje Europe, Azije i Afrike i još uvijek su prisutni 
mnogi tragovi drevnih civilizacija – rimske, bizantinske i 
venecijanske. Ovo je zemlja s najčistijim plažama u Eu-
ropi, a njih čak 64 mogu se pohvaliti plavom zastavom 
(međunarodni ekološki standard kvaliteta zaštite okoliša 
mora i obala) – GDJE SE OVAKO UŽIVA?

3. Najljepša priroda na čitavom otoku je Cape Greco, 
zaštićeni park prirode nalazi se između Aja Nape i Pro-

tarasa, a prema legendi, nekada je bio dom mitskog ču-
dovišta. Nevjerojatna tirkizna voda, stijene raznih oblika 
i prekrasan pogled. Vodopadi Millomeri (grč. = »vlažno 
mjesto«) visine od 15 m najviši su na otoku, a nalaze se u 
blizini sela Platres. - Možda sada znate?

4. Glavne gospodarske aktivnosti su turizam, trgovačka 
mornarica, izvoz odjeće i farmaceutskih proizvoda, te 
poslovne usluge. Poznatiji gradovi su Larnaca, Paphos, 
Kyrenia, Limassol i Famagusta. U blizini džamije u Larna-
ci nalazi se slano jezero ili jezero fl amingosa, jer gotovo 
10.000 fl amingosa naseli ovo jezero od studenog do ve-
ljače. – OVO »RUŽIČASTO« JEZERO JE U…

5. Ovo je, uz Kosovo, jedina zemlja na svijetu koja na za-
stavi ima prikazan svoj teritorij. Karta na zastavi bakre-
ne je boje, što simbolizira veliki broj rudnika bakrana na 
otoku. – Znate li sad?
Putovali smo na Cipar! »Καλώς ήρθατε στην Κύπρο« 
(grčki) i »Kıbrıs’a hoş geldini«  (turski) – Dobrodošli na 
Cipar! 

Vaša Ana Marija!

PUTUJEMO, PUTUJEMO... 

KAMO?
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Nagrađeni radovi  

Učenici OŠ Ivan Milutinović iz Subotice tijekom svibnja sudjelovali su na raznim natječajima i osvojili nagrade. 
Na Međunarodnom festivalu dječjeg stvaralaštva Kreativna Čarolija u Banji Vrujci nagrađen je rad Andrije 

Huske, učenika 8. razreda. Dok su na natječaju za haiku poeziju Haiku kraj mogile u Orosavlju nagrađene Dunja 
Vojnić Hajduk i Mila Kujundžić, učenice 7. razreda. 

Bori se za svoja krila, 
jer nebo nije granica

Bio je to jedan lijep dan na ljetovanju s mojom obitelji. 
Činilo mi se da će to biti još jedan dosadan dan sve dok moj pri-

jatelj Aleksa nije predložio da idemo do luke s jedrilicama. To me 
je oraspoložilo. Usput mi je Aleksa skrenuo pozornost na grupu 
ljudi koja ide k jednom malom mostu, krenuli smo za njima. Kada 
smo im se približili, vidjeli smo kako skaču s mosta u more. Uplašio 
sam se kada sam vidio koliko je to visoko i u koju dubinu skaču. 
Aleksa je odmah predložio da i mi sutra dođemo skakati. Ja sam se 
bojao, no nakon nekoliko dana sam pristao. S nama su došla i moja 
dva brata. Prvo su provjerili temperaturu i dubinu mora, skočili su 
pa su pozvali i mene. U meni je strah rastao. Nisam htio skočiti, no 
u tom trenutku navukao sam masku na lice, strah je polako nesta-
jao, a snaga i sigurnost su rasli. Skočio sam. Osjećao sam se kao 
da imam krila, kao da sam poletio. Taj osjećaj je prekinulo hladno 
more. Maska mi je pala s lica i potonula na dno, a s njom i sav strah 
koji sam imao od duboke vode. Mnoge čestitke su me ohrabrivale 
i zajedno smo skakali do kraja dana.

Tada sam shvatio da nebo nije granica i da sam pobijedio jedan 
od svojih strahova.

Andrija Huska

Sunce u moru
djeca grade dvorac

ljetna sparina.

Mila Kujundžić

Lipe cvjetaju
u prazne školske klupe

sjeda tišina.

Dunja Vojnić Hajduk

Haiku poezija 
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SVI NA GERARDOVO!
Duhovni kutak

Draga djeco, uskoro ćemo se pozdraviti i završiti još jednu školsku godinu. Početak raspusta 

nam uvijek donosi veliku radost. Dok planiramo kako ćemo provesti slobodne dane i dobro 

se zabaviti, ne zaboravimo na Gerardovo! Svake godine se 24. lipnja u Karmelićanskoj crkvi u 

Somboru proslavlja nebeski rođendan našeg kandidata za sveca iz Đurđina, o. Gerarda Tome 

Stantića. Proveo je radosno djetinjstvo, školovao se, prijateljevao s Isusom, postao karmelića-

ninom i nježno brinuo za ljudske duše. Evo jednog lijepog zapisa oca Gerarda o molitvi. Riješite 

križaljku i dopunite riječi koje nedostaju. 

Nevena Gabrić

MOLITVA JE  _ _ _ _ _ _    _ _ _ _
BEZ KOJE SE SVE MILOSTI UGUŠE!
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Prođe i ova školska 2017./18. godina. Bila je puna do-
gađaja, najviše onih lijepih. Prisjetimo se gdje smo sve 
bili i što smo radili.

Etnokamp Hrvatske čitaonice,  21. – 25. kolovoza 2017. 
– X. jubilarni bio je odlična uvertira u novu školsku 
2017./18. godinu.

RUJAN 2017.

– Svečani početak školske i vjeronaučne godine. Zaziv 
Duha Svetoga, misa u subotičkoj katedrali – 9. rujna.

– Počeo je Nacionalni kviz za poticanje čitanja Čitanje 
ne dolazi u pitanje Knjižnice grada Zagreba u kojem smo 
sudjelovali posredstvom Gradske knjižnice Subotica.

– Uz pomoć Gradske knjižnice Subotica u vrtiću Marija 
Petković Sunčica nakon višegodišnje stanke ponovno je 
proradila vrtićka knjižnica.

– U Velikoj vijećnici Gradske kuće održana je XIII. Smo-
tra dječjih pjevača i zborova.

– U Tavankutu su se peti put susreli prvopričesnici Su-
botice – 30. rujna.

– Vlastitom zimnicom napravljenom na tematskom 
danu u školi učenici nižih hrvatskih odjela OŠ Ivan Mi-
lutinović sudjelovali su 30. rujna na VII. Festivalu voća u 
Tavankutu.

LISTOPAD 2017.

– Mali zadrugari OŠ Matija Gubec iz Tavankuta sudjelo-
vali su 4. i 5. listopada na 29. Smotri učeničkih zadruga 
Republike Hrvatske u Zadru.

– U karmelićanskoj crkvi u Somboru 14. listopada odr-
žan je 31. susret dječjih župnih zborova Zlatna harfa.

– Učenici OŠ Matija Gubec iz Tavankuta sudjelovali su 
13. i 14. listopada na Festivalu tehničke kulture Hrvatske 
u Osijeku.

– Tradicionalnim Bazarom zdrav(ij)e hrane učenici OŠ 
Vladimir Nazor iz Đurđina obilježili su 16. listopada Svjet-
ski dan hrane. 

– U okviru projekta Dani nacije/kulture u OŠ Vladimir 
Nazor iz Đurđina su 17., 18. i 20. listopada održani Dani 
međimurske kulture.

– Prigodnim programom u Đurđinu i Somboru obilje-
žen je 18. listopad – Dan kravate.

– U okviru XVI. Dana Balinta Vujkova (19. listopada) 
oko 350 djece prisustvovalo je programu Narodna knji-
ževnost u školi. Predstave su pripremila djeca iz vrtića 
Marija Petković Sunčica i OŠ Vladimir Nazor iz Đurđina.

– Polaznici izbornog predmeta Hrvatski jezik s elemen-
tima nacionalne kulture iz OŠ Ivan Goran Kovačić iz Sonte 
organizirali su 31. listopada manifestaciju Dani kruha.

STUDENI 2017.

– Priključili smo se kvizu znanja i kreativnosti Čitanjem 
do zvijezda, projektu Hrvatske mreže školskih knjižničara.

– Hrvatska čitaonica 3. studenoga u Subotici organizira-
la XVI. Pokrajinsku smotru recitatora na hrvatskom jeziku.

– Pobjednice kviza Čitanje ne dolazi u pitanje boravile 
su u Zagrebu gdje je 15. studenoga održana završna pri-
redba i javno izvlačenje nagrada.

– U okviru oratorija u župi sv. Roka 18. studenoga odr-
žana je prva Kestenijada u Subotici.

Bogata i dinamična
 školska 2017./18. godina
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– Pobjednici XVI. Pokrajinske smotre recitatora na hr-
vatskom jeziku su 24. studenoga boravili u Osijeku na 
nagradnom izletu.

– U okviru posebnog sata materinjeg jezika (24. stu-
denoga) učenici OŠ Matko Vuković iz Subotice su putem 
skypea razgovarali s vršnjacima iz OŠ Rugvica iz Zagreba.

PROSINAC 2017.

– 5. i 6. prosinca sv. Nikola posjetio je svu dobru djecu.
– U Gradskoj knjižnici Subotica 8. prosinca održano je 

prvo predstavljanje knjige Dnevnik jedne cure i jednog 
dečka subotičke spisateljice Vesne Huska. 

– Tijekom prosinca išli smo na mise zornice i pripre-
mali se za Božić na brojne načine. Održali smo božićne 
vašare, priredbe... pravili smo božićnjake.

SIJEČANJ 2018.

– Na župi sv. Roka u Subotici od 3. do 6. siječnja održan 
je Zimski oratorij.

– U svim osnovnim školama u Subotici i okolici 22. si-
ječnja održana je prva razina kviza znanja i kreativnosti 
Čitanjem do zvijezda.

VELJAČA 2018.

– Jubilarni XV. Hrckov maskenbal održan je 5. veljače u 
velikoj dvorani HKC-a Bunjevačko kolo u Subotici. A odr-
žani su i brojni drugi maskenbali, mačkare...

– Započeo je X. Kviz za poticanje čitanja Gradske knjižnice 
Subotica Čitam i skitam posvećen 15. obljetnici Hrvatske riječi. 

– Išli smo na brojna prela (Veliko, književno, obiteljsko, 
župno...).

OŽUJAK 2018.

– U Gradskoj knjižnici Subotica 21. ožujka održano me-
đuškolsko natjecanje u kvizu znanja i kreativnosti Čita-
njem do zvijezda.

– 26. ožujka dogodila se uskrsna potraga za čokolad-
nim jajima u Generalnom konzulatu Republike Hrvatske 
u Subotici.

– U povodu 15 godina djelovanja HKPD-a Jelačić, u Pe-
trovaradinu je počela s radom kreativna radionica za djecu.

TRAVANJ 2018.

– Uskrs i polivači.
– U okviru projekta Upoznaj domovinu učenici koji po-

hađaju predmet Hrvatski jezik s elementima nacionalne 
kulture u Srijemskoj Mitrovici su od 3. do 5. travnja posje-
tili Pulu, Rovinj i Opatiju.

– Javnim izvlačenjem nagrada 11. travnja završen je X. 
Kviz Čitam i skitam.

– Dodijeljene nagrade na VI. Međunarodnom natječaju 
Bogatstvo različitosti u OŠ Matija Gubec iz Tavankuta koji 
su tom prigodom od 18. do 20. travnja ugostili učenike iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Srbije.

SVIBANJ 2018.

– U Čakovcu je 4. svibnja održano državno natjecanje 
Čitanjem do zvijezda.

– Ekološki kviz Lijepa naša održan od 4. do 6. svibnja u 
Zagrebu.

– Izlet u Novi Sad za nagrađene sudionike kviza Čitam i 
skitam – 9. svibnja.

– Na Duhove 20. svibnja ljeljale su Kraljice u Subotici i 
Tavankutu. 

– Dječji mjuzikl Crvenkapica u izvođenju Gradskog ka-
zališta Joza Ivakić iz Vinkovaca u Subotici i Monoštoru.

– Održana je 32. Klincijada u Subotici.

Bilo je još mnogo toga, ali nije sve stalo... no, sigurna 
sam da se svega još toplo sjećate. Da zaključimo: baš je 
dooobro biti učenik hrvatskog odjela!

B. I.



Želim postati...
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Marina Piuković

KVIZ O ZANIMANJIMA

Liječnik koristi   

a) Stetoskop
b) Češalj

c) Šrafciger

Frizer radi u

a) Bolnici
b) Salonu
c) Pekari

Automehaničar popravlja

a) Ormare
b) Aute
c) Torte

Slastičari prave

a) Ručak
b) Torte
c) Kruh

Kuhari nose

a) Bijelu odjeću
b) Crnu odjeću
c) Plavu odjeću

Krojači koriste

a) Šivaći stroj i konac
b) Mikser

c) Računalo

Trgovci rade u

a) Bolnici
b) Restoranu

c) Prodavaonici

Knjižničari u svom 
radu koriste

a) Knjige
b) Konac i iglu

c) Špric

Taksisti voze

a) Šleper
b) Auto

c) Autobus

Odgojitelji rade u

a) Školi
b) Vrtiću

c) Prodavaonici

Rješenja: 1. a, 2. b ,3. b , 4. b , 5. c ,6. a , 7. c, 8. a , 9. b ,10. b .

Kraj je školske godine, treba se poigrati, ali i ponoviti stječena znanja.
 Poigrajte se na Hrckovim stranicama ovoga ljeta! Želim Vam dobru zabavu!
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Točan ogovor iz prošlog broja
Muha

Klincijada 
Ovogodišnja Klincijada, 32. po redu, održana je od 21. do 

25. svibnja u Subotici. 
Manifestacija posvećena dječjem stvaralaštvu okupila je 

oko 1.600 mališana koji su tijekom cijeloga tjedna nastupali 
na tri lokacije. Djeca su nastupala u dvorani Hrvatskog kul-
turnog centra Bunjevačko kolo, u Dvorani sportova u Subo-
tici i u Velikoj vijećnici Gradske kuće u Subotici. Tijekom ovih 
dana na Klincijadi su nastupali i mališani iz hrvatskih vrtića, i 
to Marija Petković Sunčica i Marija Petković Biser iz Subotice i 
Petar Pan iz Tavankuta. Nagrađeni detektivi: 

Marko Vuković, IV.e –  OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna  
Marijana Skenderović, I.a – OŠ Matija Gubec, Tavankut
Luka Ivković, I.e – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna  
Petra Vojnić Tunić, IV.h – OŠ Matko Vuković, Subotica 
Goran Dekanj, III.e – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna
David Tikvicki - vrtić Marija Petković Sunčica, Subotica 
Andrija Matković, III.4 – OŠ Matko Vuković, Subotica 
Tanja Stantić, IV.e – OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna  
Petra Pirša, I.4, – OŠ Matko Vuković, Subotica 
Vedrana Tikvicki, I.e –OŠ Ivan Milutinović, Mala Bosna  

Nagradno pitanje: 

Riješi osmosmjerku i točan odgovor 
upiši u Hrckovog detektiva.

Vrtić Marija Petković Biser

Vrtić Marija Petković Sunčica

Vrtić Petar Pan
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Crvenkapica je 22. svibnja posjetila Suboticu i Mono-
štor. Ali ne ona Crvenkapica koju svi poznajemo iz 

priče, već Crvenkapica iz Vinkovaca, točnije iz Gradskog 
kazališta Joza Ivakić. Ova Crvenkapica je vesela djevojči-
ca koja svima želi pomoći, pa i zecu Hilariju koji je zabo-

ravio mami čestitati rođendan, zatim leptirici Durici koja 
je zaboravila što znači prijateljstvo... Bilo je to prekrasno 
glazbeno putovanje kroz šumu do bakine kućice. Crven-
kapica je pjevala i plesala u kazalištu u Subotici za djecu 
iz vrtića i nižih odjela koja nastavu pohađaju na hrvat-
skom jeziku. Bila je i u Monoštoru. S njom su na sceni 
bili i njezina mama, baka, lovac Luka koji je i ovoga puta 
riješio stvar i straaaašni vuk Vučko koji je osvojio brojne 
simpatije iako je naravno izvukao deblji kraj... kao i novi 
drugari zeka i leptirica. U prepunoj dvorani Dječjeg ka-
zališta u Subotici i Doma kulture u Monoštoru djeca su 
uživala, družila se s glumcima, vikala, pjevala, dozivala... 
baš kako i treba biti na jednoj dobroj dječjoj predstavi. 

Doznali smo da ovo nije prvi puta da Vinkovčani da-
ruju predstavu za hrvatsku djecu u Vojvodini. Prije dvije 

Na putu do bakine kućice

godine nastupili su s Tri praščića, a sada su se predsta-
vili s odličnim mjuziklom Crvenkapica. Obećali su da će 
doći ponovno. Možda već sljedeće godine. Do tada svi 
možemo uživati u snimkama desetak glazbenih točaka 
mjuzikla Crvenkapica na youtubeu. Dolazak Gradskog 
kazališta Joza Ivakić u Suboticu i Monoštor organiziralo 
je i podržalo Hrvatsko nacionalno vijeće, koje je mališa-
nima osiguralo i prijevoz na predstavu.

B. I. 

Crvenkapica u Subotici i Monoštoru
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KUTIĆ ZA VRTIĆ

Marina Piuković

Zaokruži točan broj!

Poveži!
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Stranice 
SMIJALICE

 O KUMI 

Moja kuma je moja druga mama, a mama kaže da je 
kuma njeno »drugo ja«!

KUMA JE DOBRA, PAMETNA I LIJEPA SVE KAO MAMA, 
SAMO TI ONA DA DA SE ŠMINKAŠ NJENOM ŠMINKOM!

Najbolje savjete o školi, dečkima, odijevanju dobila sam 
od kume. Ona o crkvi i vjeri puno ne govori, ali je svake 
nedjelje u crkvi, pjeva u zboru i čita na misi! I, znam da za 
mene svaki dan moli! YYY 

Kuma je dokaz da netko ne mora da te rodi, a da ti bude 
mama.

NAJLJEPŠA JE NA SVIJETU I UVIJEK MODERNA, NAJVIŠE 
VOLIM KAD ONA I MAMA IDU U SALONE LJEPOTE, PA PO-
VEDU I MENEEEEE!

Kumina ljubav jedino ima granice – ako mama kaže da 
nešto nikako ne može, kuma će se složiti, ma koliko se ja 
durila, svađala ili cmizdrila...

Bila sam ljubomorna na kuma što stanuje s kumom kad 
sam bila mala, ali sam mu oprostila, jer je jako dobar muž 
kumi!

KUMA 4EVER!
Y VOLIM MOJU KUMU Y

O KUMU

1. Moj kum je najfaca!
2. Kumovi kupuju najcool ručne satove!
3. Na mom rođendanu ili mom slavlju primanja sa-

kramenata mora voditi glavnu riječ…
4. Moj kum peca najbolje ;)
5. Kum pije rakiju, al tata kaže da nikad nije pijan…
6. Ako nešto ne znaš o nogometu, pitaj mog kuma 

– zna sve igrače, timove – ma sve! Idem s njim na uta-
kmice, a najviše volim kad on, tata i ja i njihovi drugati 
imamo turnir subotom poslije podne!

7. Moj kum voli ćevape – i jest i peć – i za to vrijeme 
nosi extra majicu s natpisom »POLJUBI KUHARA!«

8. Još tražimo kumu za njega. Al kad se on bude 
ženio, to će biti geometrijski svatovi, jer će ga kuma 
»skockati« – kaže moja mama

9. MOJ KUM JE NAJBOLJI!
10. ON JE MOJ KUM (samo moj)!!!…

V. H. 

(NOVA) NARODNA POSLOVICA

»KUM (A) NIJE GUMB (IAKO SVE RIJEŠI I DRŽI 
NA SVOM MJESTU)«
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Prije nego završimo ovu školsku godinu slijedi vam 
još jedna provjera o Vojvodini koju svi jako volimo. 
Uživajte i naučite ponešto o njoj.

1. Kada se održava Grožđebal u
 Sremskim Karlovcima? 
a) u svibnju 
b) u kolovozu
c) u rujnu
d) u studenom

Tradicionalna manifestacija u slavu grožđa i vina 
»Karlovačka berba grožđa« svake godine okupi 
veliki broj turista iz zemlje i inozemstva. Bogat vi-
šednevni program namijenjen je svim dobnim sku-
pinama.

Točni odgovori: 1. c); 2. b); 3. a); 4. c);

2. Kako se zove jelo sa slike?
a) kajgana
b) nasuvo s krumpirom
c) prazna tjestenina
d) tarana

Mjesni govor Monoštora pripada slavonskom dija-
lektu štokavskog narječja i ima svoj rjеčnik koji je 
sastavila i 2016. godine objavila Marija Šeremešić.

Ova prekrasna građevina nastala u secesij-
skom stilu izgrađena je 1902. godine. Projek-
tirali su je arhitekte Marcell Komor i Dezső 
Jakab. Godine 1974. proglašena je spome-
nikom kulture od posebnog značaja a ove 
2018. godine je nakon višegodišnje restau-
racije zasijala ponovno u punom sjaju.

Ovo posno jelo Hrvata Bunjevaca pravljeno je 
uglavnom srijedom. Jelo se uz soparnu čorbu 
s paradičkom (rajčicom) i debelim rizancima. 
Naravno, tijesto i za nasuvo i za čorbu bilo je 
domaće, ručno razvijeno. 

B. I.

3. Tko je deklamator po starom monoštor-
skom govoru?
a) recitator 
b) pekar
c) kućanica
d) ravnatelj škole

4. Gdje se nalazi druga po veličina sinagoga u Eu-
ropi?
a) Srijemska Mitrovica
b) Senta
c) Subotica
d) Pančevo



 B. I.

Vrijeme priprave: 
5 minuta

Potrebni sastojci:

oreo keks

Sarine 
šarene 
bubice

Priprema:

Sarine šarene bubice za vas 
je pripremila Sara Uršal. Sara 
pohađa 5. razred OŠ Ivan Mi-
lutinović u Subotici. Svira tam-
buru u Glazbenoj školi i orke-
stru HGU Festival bunjevački 
pisama. Voli crtati i putovati s 
obitelji.

Hrckov kuhaR

banana

ananas

Priprema:
1. Otopite čokoladu. Uz pomoć nje na oreo kekse 

nalijepite čokoladne bombone kao oči.
2. Operite jagode, očistite banane i ananas. Od 

ovoga voća izrežite noge za vaše bubice. Ugurajte 
ih u sredinu oreo keksa gdje se nalazi fi l.

Ovo je jednostavna i dekorativna poslastica koju 
možete brzo pripremiti kada vam se najave prija-
telji. 

Dobar tek!

čokoladne
 bombonice

jagode

lipanj/srpanj 2018.20

čokolada



Hrvatski otoci (II. dio)
Nastavljamo avanturu po hrvatskoj obali, predstav-

ljajući interesantne otoke.

Krk

Često ga se zove »zlatnim otokom«. Krk je zapravo 
mostom povezan s kopnom, što ga čini puno dostu-

pnijim. Otok je to raznolikih pejzaža, u unutrašnjosti se 
nalaze kamenita brda i plodna polja koja su idealna za 
uzgoj grožđa. Krk ima i lijepe plaže, a najpopularnije tu-
rističke aktivnosti na otoku uključuju ronjenje, vožnju 
jet skijem, skijanje na vodi i paragliding.

Rab

Rab je jedan od najšumovitijih hrvatskih otoka. Dom 
je mnogim različitim botaničkim vrstama. Jedno od 
nezaobilaznih odredišta na Rabu svakako je i park Ko-
mrčar, u kojem se nalazi i stogodišnja agava. Zbog više 
od 300 izvora pitke vode, Rab je i jedan od zelenijih 
otoka Jadranskoga mora, a topla ljeta i blage zime čine 
ga idealnim turističkim odredištem u bilo koje doba 
godine.

Pag

Pag je hrvatski otok s najdužom obalom. Ima mnogo 
uvala, špilja i lijepih plaža. Plaža Zrće jednako je popu-
larna među turistima kao i među lokalnim stanovniš-
tvom. A avanturisti kojima nije strano provesti noć pod 
vedrim nebom, u paškim će se kampovima osjećati 
kao kod kuće. Iako kamenit, Pag je otok dobrog vina i 
nadaleko poznatoga ovčijeg sira. 

Luka i čarobni muzej 

Luka je pametan, ali previše živahan dječak s jed-
nom ambicijom: završiti posljednju razinu svoje ra-
čunalne igre. Jednom kad završi u gejmerskom Hall 
of Fameu njegov odsutan otac gospodin Spejbl 

će se napokon ponositi njime. Međutim, završe-
tak igrice će biti tek početak velike avanture koja 
će odvesti Luku, njegovog psa Džekija i prijateljicu 
Moniku u davno zaboravljeni muzej lutaka, gdje će 
Luka vratiti u život sve lutke, pa tako i groznog lut-
kara! Pobjeda nad ludim lutkarom neće samo spa-
siti njegovog oca, već i cijeli grad od ljutite i drvene 
sudbine.

Ukradena princeza 

Ruslan, izgubljeni umjetnik, koji mašta o tome da 
postane vitez, upoznaje prekrasnu Milu i zaljubljuje 
se u nju, ne sumnjajući ni trena da je ona kraljeva kći. 

Međutim, njihova sreća nije dugo trajala. Zli čarob-
njak, Chernomor ukrade Milu kako bi njezinu ljubav 
pretvorio u svoju čarobnu moć. Ruslan kreće u potra-
gu za ukradenom princezom kako bi dokazao da je 
ljubav jača i od magije.

21lipanj/srpanj 2018.

ananas
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U osam smjerova pronađi i precrtaj pojmove: CVIJEĆE, ČAJ, TUČA, POVRĆE, ČAŠA, ĐAK, ČARAPA, ODJEĆA, MAČI-
ĆI, ČOKOLADA, DJED, OČI, PIDŽAMA, NOĆ, ČEŠALJ, PAS, TOR, KOTAČ, PIJETAO, KOZLIĆ, JARE, KRAVA.

Preostala slova dat će konačno rješenje. Upiši ga u kvadratiće ispod osmosmjerke.

A H P T Č Č D E J D Ć
J Č O I A A K I Č O O
A R U R J A T A R P N
R C A T Ć E S O Đ I I
E P Č E E E T A K Dž Ć
A A J Č Č Ć Ć A P A I
J D A E K A E R O M Č
O Š Š O V V I J V A A
A A D A R U G A I O M
Lj R R Ć I L Z O K V P
I K A D A L O K O Č C



Riješi »Sudoku« zagonetku:

Pravila: U svakom manjem kvadratu moraju biti brojevi od 1 do 9 bez ponavljanja (matematika nema veze s igrom 
- nema nikakvog zbrajanja, oduzimanja, množenja...). Također, u svakom vodoravnom i okomitom redu moraju biti 
brojevi od 1 do 9, bez ponavljanja. 

6.

5.

7.

2.

10.

8.

1.

9.

3.

4.

Riješi križaljku 
1.Mala ptica selica crno – bijele boje i repa u obliku slova V. ; 2.Motorno vozilo koje vuče poljoprivredne alatke i stro-

jeve ; 3. Žitarica čiji je plod u klipu ; 4. Dokument kojim građanin dokazuje državljanstvo ; 5. Nastamba u koju ptice 
polažu svoja jaja i leže na njima ; 6. Nastamba u kojoj žive kokoši ; 7. Gradsko prometno sredstvo za prijevoz putnika 
po tračnicama ; 8. Rubni dio ceste po kojemu se kreću pješaci, a katkad i biciklisti ; 9. Drugi naziv za alat, predmet 
napravljen za obavljanje kakvoga posla ; 10. Prvi dan u tjednu. 



I eto... napookon ferije... Crtao: Petar
Tekst: Slađana Tikvicki

Konačno ferije... ovo je uživanje... 
nema razmišljanja o školi... 

‘ej pogledaj 
ovoga...

Ma vidim i ne vjerujem...

Majstore! Nemoj 
pohvatati sve ribe u 

jezeru... 

Samo se ti 
rugaj...

Za ove stvari je bitna tehnika, a ti to ne 
razumiješ!

Moraš razumijevati na 
koji način riba razmišlja.

O, Bože 
pomozi 

mu...

A da bi to shvatio 
moraš... hej, nešto 

trza.

Auu! Hrcko ova je 
barem dvije kile!

Jaaah! Pa, dobro frend s malo 
sreće možda uloviš i drugu...


